
 
 

I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ”  
                                                                     PETD07000X 

Indirizzi: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
– Costruzioni, Ambiente e Territorio – Grafica e Comunicazione - Corso serale percorso di II livello (AFM – SIA) 

 

www.manthone.edu.it 

Codice Fiscale 91111430681 

Via Tiburtina 202  65128 Pescara – Tel. 085 4308332 • 4318880 • Fax 085 4311576 

Email: petd07000x@istruzione.it – Pec: petd07000x@pec.istruzione.it 

 

II AVVISO INTERNO 
per l’individuazione di ESPERTO per lo svolgimento di 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento  

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica 

 (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322 

CUP: G24D21000960006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Protocollo n. 0001981/2025 del 24/02/2025



 
 

I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ”  
                                                                     PETD07000X 

Indirizzi: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
– Costruzioni, Ambiente e Territorio – Grafica e Comunicazione - Corso serale percorso di II livello (AFM – SIA) 

 

www.manthone.edu.it 

Codice Fiscale 91111430681 

Via Tiburtina 202  65128 Pescara – Tel. 085 4308332 • 4318880 • Fax 085 4311576 

Email: petd07000x@istruzione.it – Pec: petd07000x@pec.istruzione.it 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio, n. 19, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”   (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19); 

VISTO l’Allegato 1 DM Nuove competenze - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 3.1, finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 0033486 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   il decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 1384/2025 del 07/02/2025 della Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Elvira Pagliuca in servizio c/o questo Istituto dal 01/09/2023, con decreto MIIUR n. 0004990 
del 17/07/2023 e successivo contratto individuale USR L’Aquila port. n. 5785/7.3 del 04/09/2023; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

RILEVATA la necessità di individuare, attraverso un avviso rivolto ai docenti interni, ESPERTO disponibili per 
l’erogazione di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento rivolti agli alunni; 



 
 

I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ”  
                                                                     PETD07000X 

Indirizzi: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
– Costruzioni, Ambiente e Territorio – Grafica e Comunicazione - Corso serale percorso di II livello (AFM – SIA) 

 

www.manthone.edu.it 

Codice Fiscale 91111430681 

Via Tiburtina 202  65128 Pescara – Tel. 085 4308332 • 4318880 • Fax 085 4311576 

Email: petd07000x@istruzione.it – Pec: petd07000x@pec.istruzione.it 

VISTO l’avviso interno prot. n° 1547/2025  del 12/02/2025; 

VISTO il decreto di nomina e convocazione della Commissione giudicatrice prot. n. 1834/2025 del 
20/02/2025; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e le graduatorie provvisorie – Allegato 1 - prot. n. 1860/2025 
del 20/02/2025; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una SECONDA procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
figura di ESPERTO nel sotto-elencato percorso: 
 

PERCORSO FORMATIV0   N° Percorsi 
    Ore di impegno  
  per ciascun percorso 

Percorsi co-curriculari in orario antimeridiano e/o 
pomeridiano per il potenziamento    INGLESE 4 30 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora LORDO STATO, omnicomprensivi 
di ogni onere e ritenuta. 
L’incarico, che dovrà essere svolto in orario extracurriculare del docente, avrà durata dalla data della nomina 
fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 05/06/2025. 
 

Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 
redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso 
di validità devono pervenire, entro le ore 19 del 03/03/2025 esclusivamente a mezzo email all’indirizzo 
petd07000x@istruzione.it  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. 
 
Art. 3 Cause di esclusione 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

mailto:petd07000x@istruzione.it


 
 

I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ”  
                                                                     PETD07000X 

Indirizzi: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
– Costruzioni, Ambiente e Territorio – Grafica e Comunicazione - Corso serale percorso di II livello (AFM – SIA) 

 

www.manthone.edu.it 

Codice Fiscale 91111430681 

Via Tiburtina 202  65128 Pescara – Tel. 085 4308332 • 4318880 • Fax 085 4311576 

Email: petd07000x@istruzione.it – Pec: petd07000x@pec.istruzione.it 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
9) Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza  

 
Art. 4 Partecipazione 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 
deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  In 
caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS, e con l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti 
assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero indire nuovo avviso oppure esperire diversa metodologia di 
selezione. 
 
Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione 
allegate, delle preferenze espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il docente. Gli 
incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
Verrà redatta una graduatoria.  
Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 
candidato ove non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari dei corsi definiti dalla istituzione 
scolastica 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico.  
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per 
le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
 

Art. 6 Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  
 
 



 
 

I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ”  
                                                                     PETD07000X 

Indirizzi: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
– Costruzioni, Ambiente e Territorio – Grafica e Comunicazione - Corso serale percorso di II livello (AFM – SIA) 

 

www.manthone.edu.it 

Codice Fiscale 91111430681 

Via Tiburtina 202  65128 Pescara – Tel. 085 4308332 • 4318880 • Fax 085 4311576 

Email: petd07000x@istruzione.it – Pec: petd07000x@pec.istruzione.it 

Art. 7 Compiti dell’ ESPERTO  
• Agire sugli studenti con particolare fragilità degli apprendimenti segnalati dai singoli Consigli di Classe; 
• Rafforzare le attività didattiche dell’alunno, con interventi mirati e personalizzati sia durante le ore 

curriculari del docente della materia che fuori dalla classe in piccoli gruppi; 
• Garantire che l’alunno usufruisca del supporto didattico più completo ed efficiente possibile; 
• Definire gli obiettivi da raggiungere con il docente della materia; 
• Condividere periodicamente con il docente della materia, con il team e con il Dirigente Scolastico i risultati 

raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto; 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
• Alimentare la piattaforma con stato di avanzamento; 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  
  

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 
Saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso: 

• essere docente in servizio temporaneo c/o questo Istituto fino al termine delle attività didattiche – 
06/06/2025; 

• Essere in possesso di laurea specifica e dell’abilitazione all’insegnamento per la materia per cui ci si 
candida; 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Elvira Pagliuca.     

 

                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                             Prof.ssa Elvira PAGLUCA 
 


		2025-02-24T15:58:15+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELVIRA PAGLIUCA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




